東海大學            學年度 環境科學與工程學系                                      實驗場所 
有機溶劑作業定期檢點紀錄表
	項次
	檢查部分

檢查項目
	判定標準
	檢查方法
	檢查結果
	評估危害風險(嚴重性及可能性分析)
	改善措施
及追蹤

	
	
	
	
	年
	年
	
	

	
	
	
	
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	
	

	一
	通風設備運轉狀況
(排氣罩)
	1.氣罩導管應無磨損、腐蝕、凹凸、損傷或洩漏
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2.氣罩、導管及排氣機應無堆積塵埃
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3.應無外來氣流影響氣罩效率
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4.附有蓋窗之排氣櫃並隨手蓋上蓋窗
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5.應無馬達故障或馬達皮帶滑移、鬆弛
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	二
	空氣流通效果
	1.作業場所維持負壓
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2.空氣流通狀況應良好，無新增設備影響空氣流動
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3.排氣風量足夠，保持無異味
	測試
嗅
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	三
	勞工作業情形
	1.有機溶劑使用、儲存處所應標示其種類、
名稱及注意事項
	目視
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2.未直接接觸有機溶劑
	操作
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3.人員穿戴工作服、隔絕手套
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4.必要時使用防毒口罩或護目鏡等防護具
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5.溶劑容器有加蓋密封
	聽
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	6.作業區不可放置食物、不可有人飲食
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	四
	有機溶劑或其混存物使用情形
	1.檢點本週有機溶劑消費量是否超出規定
或原設計範圍內
	檢點
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2.非當天所需使用之大量溶劑，不可放置於
室內作業場所
	目視
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3.廢溶劑已經適當回收於專用廢液桶內
	目視
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	說
明
	1.檢查結果：正常打(，有必要加以特別保養打△，異常須送修或改善打×。
2.檢查於發現有異常時，應立即檢修及採取必要措施。　

3.本表依據行政院勞工委員會「勞工安全衛生組織管理及自動檢查辦法」規定，應保存三年。
	檢查人員簽章
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	實驗場所負責人簽章
	
	單位主管簽章
	














